



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty : Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu 120 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Receptów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nonparelony jednokolumnowy I kolumnie 15 marek, na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 2 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii N. 38. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjalnej **wszystkie komunikaty Instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**



s. p.

ANTONI MIECZNIK

literat i publicysta,

współredaktor „Kurjera Warszawskiego”.

Opatrzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Warszawie dn. 12 stycznia 1921 roku, przeżywszy lat 51.

Pogrzeb z dworca kolejowego do kościoła św. Rocha odbędzie się w poniedziałek dn. 17 b. m. o godz. 10 rano, następnie po nabożeństwie żałobnym złożenie zwłok na tymże cmentarzu. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w smutku

Żona, rodzice i rodzina.

O polską walutę

P. Grabki z sejmowanego stanowiska ministra finansów ustąpił. Nie posiadając go o sła wolę, której napewno nie miał, stwierdził niasny fakt, że nie udało się doznać w celu poprawienia ekonomicznej naszej sytuacji.

Nawochejmującego tekę ministra finansów p. Stępczowskiego oczekują poważne zadania, z których najpoważniejszą pracą być winno udrowienie państwa polskiego pod względem waluty.

Praca ta, oprócz się mająca na uchwalenie sejm, winna być wykonana jak najszybciej. Czas nagli, a Ojczyzna w niebezpieczeństwie, gotzszym od wroga zewnętrznego, z sawrotną asybkęcią po stronie pochyłości w przepaść się stacza. Jeżeli rząd nie znajduje podróży swojego gremium wybitniejszej sily projektodawcy, to nad tak ważną sprawą powinna być otwarta ogólnokrajowa dyskusja.

Mcnota obiegowa nasza dotychczasowa codziennie na rynkach międzynarodowych spada, w skutek czego u nas rośnie codziennie droższyna. Nie pomogą urzędy z lichwą i spekulacją, wydawane teksty i

rozporządzenia krepująca producenta, przemysłowca, kupca i handlowca, jeżeli droższyna wypływająca z spadku walutowego nie usunie poprawą kursu samej waluty.

Rząd nie może winić nikogo za porpcjonalne cen podnoszenie bowiem sam do przyjętej przez się taryfy czy to podatkowej, pocztowej, czy to kolejowej stosować się nie jest w możności i co pewien czas ceny o 100 lub 150 proc. podnosi. Nic dziwnego, że rząd budżetu na najkrótszy okres czasu dla siebie wypracować nie może, skoro każda rodalna stanowiąca cegielkę fundamentu, na którym cele państwa spoczywa, co tydzień jest wyrzucaną z budżetu własnego na nowo.

Niema chyba obywatela w całym państwie polskim, któryby nie pragnął uregulowanie stosunków w kraju jak najszybciej, któryby nie godził się z tem że tak, jak obecnie jest, trwać długo nie może, że czeka nas kataklizm nieunikniony, od którego obronić się powinniśmy i wyjść z tego okropnego deprawującego i niezmiernie denerwującego położenia.

Biorąc pod uwagę tę dobrą, zbiorową wolę narodu, sprawa nie przedstawia się, zdaniem moim, zbyt trudną. Kurs waluty—da się poprawić, a spadek

teżże powstrzymanym, zostanie sądzę w ten sposób:

Zdeprecjonowana waluta nasza winna być natychmiast zdevalutowana, wycofaną i zamienioną według dalszego kursu na monetę naszą—Złote polskie, oparte na rzeczywistej wartości złota.

Dolar amerykański równa się 400 polskimi markon, a w stosunku przedwojennym równał się 2-m rublom, czyli 400 groszom. Marka polska dałsi równać się powinno jednemu groszowi polskiemu w złocie.

Gdy weźmiemy ten łatwy w obliczeniu stosunek, jako noime naszego uregulowania walutowego, złote polskie wprowadzone być mogą bardzo szybko. Za sto marek polskich wydany będzie zł. p. 1 — a za każdą tysiącmarkówkę zł. p. 10 dziesięć w złocie.

W celu zupełnego pokrycia waluty naszej należy zebrać wszelki zasób złota oraz chętnie przez nas oharowane obrączaki; kto jeszcze nie oddał, chwylony to uczynić jak najszybciej, bćc świętszą po stokroć winna być każdemu Polakowi miłość ku Ojczyźnie, którą wielu dobrych synów Tej ziemi krwią własną zadokumentowało, sniżeli błyskotki, stancwłaca dekoracyjną osnakę stadła rodzinnego, która błyszcząca na ręku matki polki z epoki Polski Odro-

dzenia świadczyłaby ujemnie o jej stanie umysłowym i patriotycznym.

Gdy złota nam zbraknie, należałoby slombardować w Warszawie wszelkie bogate zastawy i srebra stolowe na pewien okres czasu wreszcie obciążać, hypoteki miejskie i wiejskie do wysokości 10 proc. a pokrycie w postaci „tyra” się znajdzie, kolejki zostaną w naszym ręku jako też przemysł fabryczny.

Uregulowanie waluty i unormowanie podatków, taryf, pensji funkcyjnych i plac robotniczych według stosunku przed wojennego, wpłynię niesławodnie na u-zdrowienie finansów skarbu, przemysłu, rolnictwa i handlu. Wprowadzić straciny naszych milijarderów, zamieniając ich na panów krocowych, wreszcie stracę wdowy i sieroty, których skromne odsetki od kapitałów były jedynym często utrzymaniem, choć to już dawno pożegnały się nietylko z możnością utrzymania się z procentu lecz i z samym kapitałem, — ale zato waluta przestanie podlegać szalonym giełdowym fluktuacjom, traktowana z granicą jako polskie bony tymczasowe, bez określonej wartości, będzie miała szanse iść w górę, czemu przyjdzie z pomocą obudzony normalną kredką przemysł i handlowa konkurencja.

Teatr „ODEON”.

Sensacja!

Program od soboty 15 do wtorku 18 Stycznia r. b.

Sensacja!

„Miljarder i jego Sekretarka”

Dramat w 6-ciu aktach, osnuty na tle życia i stosunków obecnych w Ameryce.

W roli głównej: gwiazdy ekranowe Lilli Marion i Sadj Gezza znane z obrazu „Sumurun”.

Poprawki do konstytucji gdańskiej.

Gdańsk. Na skutek postanowienia Rady Ligi Narodów z 17 listopada, parlament gdański zmuszony był wprowadzić poprawki do szeregu punktów konstytucji. Zmiany konstytucyjnej nastąpiły drogą ustawy dnia 9 grudnia.

Niemieckie pisma gdańskie dowiadują się, iż wysoki tymczasowy komisarz Ligi Narodów, Attolice, przesłał na ręce prezydenta senatu gdańskiego pismo w sprawie poprawek do konstytucji. Pismo, powołując się na zawładnienia sekretarza stwierdza, że zmiany wprowadzone do konstytucji gdańskiej, nie są zupełnie zgodne z uchwałami Ligi Narodów, powziętymi w tej sprawie. Jakkolwiek Rada Ligi Narodów nie zajęła dotąd urzędowo stanowiska w sprawie poprawek do kon-

stytucji gdańskiej — sekretarz generalny Ligi uważa wszakże za wskazane, aby wolne miasto Gdańsk wprowadziło poważne zmiany do konstytucji zgodnie z uchwałami Ligi Narodów 1 listopada.

Zmiany te dotyczą przede wszystkim przepisów, na których mocy wolne miasto Gdańsk nie może być użyte jako podstawa operacyjna dla działań wojska i marynarki i że na terenie w. m. Gdańsk nie wolno budować fortyfikacji, ani gromadzić materiału wojennego bez zezwolenia Rady Ligi Narodów. Pismo wysłał komisarz przekazało komisji konstytucyjnej parlamentu gdańskiego. Na sobotę wyznaczono posiedzenie komisji w tej sprawie.

Wojna angielsko-irlandzka.

Paryż. „Chicago Tribune” donosi. Po ciągu wojskowy angielski idący do Dungle z hrabstwa Donegal we środę rano został z zasadki zaatakowany przez irlandczyków w pobliżu Kinscough Rond. Pociąg wykołojono przez duże belki rzucone na szynę. Irlandzcy rozpoczęli wtedy strzelanie. Pociąg doszedł do swego przeznaczenia bez strat dla pięćdziesięciu żołnierzy, którzy w nim byli, podziurawiony jednak przez kule. Wszystkie okna zostały wybite.

Paryż. „Chicago Tribune” ogłasza następujące wiadomości z Irlandji: Wszystkie ładunki wychodzące z Irlandji są

najstaranniej rewidowane. General S'rieland, dowodzący wojskiem angielskim w Irlandji, wydał zakaz krącenia samochodów, bicykli i motocykli pomiędzy godziną 8 wieczorem a 6 zrana. Jeden z pociągów pocztowych został wczoraj zatrzymywany i ostrzelwany. Wczoraj wieczorem oddział angielski otoczył o dosobniony dom w pobliżu Polikhan M'naghan; w domu przebywali irlandzcy polityczni zbiegowie. Mieszkańcy domu zdołali jednak uciec ostrzelując się. — Dom i sąsiednie budynki zostały zniszczone.

WARUNKI ANGLJI dla sowieców.

Lord Curzon wystąpił do Czicherina notę, w której powiada: Rząd sowieców w ostatniej z posterów swoich liczenie za czepnych not rozsyłanych po świecie w łatwo zrozumianej intencji powtarza zapewnienie, że odpowiedzialność za przewlekanie rokowań leży wyłącznie na rządzie Wielkiej Brytanji. Tęsknienie to jest tak zupełnie niezgodne z rzeczywistością, że zdaje się być nieodownym odeprzeć je. W dalszym ciągu noty lord Curzon robi przegląd szeregu następujących po sobie trudności, jakie rząd angielski napotykał poczynając od chwili pierwszej decyzji powziętej przez Radę najwyższą w dniu 16 stycznia r. 1920 w sprawie wznowienia stosunków handlowych z Rosją. Były wówczas wszelkie widoki na szybkie i pomyślne zakończenie sprawy, gdy oto rząd sowieców wyznaczył jako swego głównego delegata do rokowań Litwinowa, którego osoba była nie do przyjęcia dla rządu Wielkiej Brytanji wobec poprzedniej jego działalności w tym kraju. Nie mniej przeto rząd angielski wysłał specjalną delegację do Kopenhagi, gdzie został osłabiony pewien „modus vivendi” z Litwinowem, potem nastąpiły rokowania z Krasnem, które doprowadziły do wysłania przez rząd angielski w dniu 13 czerwca noty zawierającej warunki układu handlowego. Przyjęcie tych warunków przez rząd sowieców w dniu 7 lipca mogłoby doprowadzić do bardzo rychłego załatwienia całej sprawy, gdyby nie to, że epizody wojny polsko-rosyjskiej uczyniły na razie niemożliwym wznowienie rokowań pokojowych, gdy tylko rząd sowieców zgodził się na rozjem z Polską, rząd angielski natychmiast oddał do dyspozycji rosyjskiej delegacji handlowej okręt wojenny dla ponownego jej przybycia do Londynu.

W swem pragnieniu przyjaznego porozumienia z rządem sowieców w zakresie nawet jeszcze szerszym, rząd Wielkiej Brytanji nie tylko przyjął u siebie Kamieniewa, ale nawet zaproponował, aby był on zaopatrzonej w pełnomocnictwa do rokowań w przedmiocie preliminarjów, dotyczących konferencji pokojowej. Kamieniew jednakże więcej interesował się sprawami wewnętrzną polityki Wielkiej Brytanji, niż sprawą stosunków rosyjsko-angielskich. Ponadto wprowadził brutalnie w błąd premiera angielskiego co do sowieckich warunków pokojowych, postawionych Polsce.

Takie postępowanie Kamieniewa musiało się skończyć jego odwołaniem, podciągając za sobą w dalszej konsekwencji zawieszenie rokowań. Przerwa ta długo trwała, przy czem należy ją przypisać prawie wyłącznie złemu traktowaniu przez władze sowieckie poddanych angielskich na terytorjach znajdujących się pod kontrolą rządu sowieców, lub w sferze jego wpływu. Gdy tylko zaczęta została wymiana jeńców, rokowania z Krasnem zostały wznowione.

Zastrzeżona jednak sobie rząd angielski, aby pełnomocnicy sowieców, przyjeżdżający do Anglii, nie zajmowali się sprawami propagandy, jak to już usiłowali zrobić, gdyż rząd angielski posiadał okryty nie tylko do przywozu delegatów rosyjskich, ale i takie, które ich wywieźć potrafią.

Agitacja bolszewicka w Niemczech.

Korespondent monachijski paryskiego „Tempsa” donosi, że przedstawiciel sowieców, Wiktor Kopp, uprawia w Berlinie także same intrygi celem przygotowania rewolucji komunistycznej, jak to czynił jego poprzednik, Joffe. Policja berlińska przechwyciła listy Trockiego, które nie pozostawiają żadnej wątpliwości co do celu agitacji wysłańców sowieckich. Wysłańcy ci jednak cieszą się

wysoką protekcją i nawet minister Simons z trybuny parlamentarnej oświadczył, że dane, zebrane przez Koppa, nie wystarczają do wydalenia go z kraju.

A tymczasem liczba agitatorów bolszewickich rośnie w Niemczech z dnem każdym. Sam Berlin liczy ich już więcej, niż sto tysięcy. Przedstawiciele sowieców mają tam swoje dzienniki, drukujące po 30—50 tysięcy egzemplarzy, własne drukarnie dla propagandy rewolucyjnej rosyjskiej i niemieckiej, własne kluby i własne restauracje.

W Bawarii z niepokojem śledzą postępy tej inwazji, jak również przygotowania do rewolucji. To też granice Bawarii od strony Saksonji i Prus są silnie strzeżone, a pozwolenia na przejazd są utrudnione, że doprowadza to do rozpaczy hotelarzy i kupców monachijskich, Na świątelnym zgromadzeniu Towarzystwa popierania turystyki podnoszono skargi z tego powodu. Pewien Amerykanin n. p. pochodzenia niemieckiego, oświadczył 25 tysięcy marek dla biednych, jeżeli otrzyma pozwolenie na 2-miesięczny pobyt w Monachjum. Prośbę jego i ofertę odrzucono. Pewna dama pruska chciała przyjechać do Monachjum dla zobaczenia się ze swoją zamężną córką. Dawała ona 10,000 marek na Towarzystwo do broczności za otrzymanie przyjazdu, którego jednak nie otrzymała. Wypadki te świadczą, iż Bawaria uważa Niemcy już za dotknięte zarazą bolszewicką — tak, iż koniecznie jest ustanowienie przeciw tej zarazie sanitarnego kordonu.

Telegramy.

Pod polską banderą.

Gdańsk. Wczoraj odpłynął stąd do Nowego Jorku pierwszy polski parowiec pasażerski „Gdańsk”. Na pokładzie jego wyjechało ogółem 856 podróżnych. Jest to pierwszy okręt, przystosowany do przewożenia emigrantów, którzy nie będą odłąd odbywali podróży na tak szwanym „międzypokładzie”, lecz w kajutach, przebrożonych z dawnych kajut pierwszej i drugiej klasy.

Niemcy mordują Polaków.

Bytom. Wczoraj wieczorem na ulicy Tarnowickiej członek niemieckiej bojówki, Rellel, dał ślad strzałom do jednego polaka, nawiadomego nazwiska, którego śmiertelnie zranił. Rellel brał czynny udział w maju zeszłego roku w napadzie na Łomnicę i był za to skazany na trzy miesiące więzienia.

Kredyty niemieckie dla Łotwy.

Berlin. Z Klejpedy donoszą, iż jedno z towarzystw przemysłowych niemieckich udzieliło Łotwie kredytu materialnego, potrzebnych do normalnego funkcjonowania kolei lotewskich. Łotwa otrzymała około 200 lokomotyw, 2 do 3 tysięcy wagonów oraz znaczną ilość materialów kolejowych.

Bójki w sejmie czeskim.

Praga. Podczas posiedzenia parlamentu przyszło do gwałtownych scen z postami komunistycznymi. Posi Szaral zarzucił, że w więzieniu znajduje się przeszło 3 tysiące komunistów.

Przewidywania niemieckie.

Berlin. Według „Frankfurter Ztg.” w Berlinie panuje przekonanie, że plebiscyt na Górnyim Śląsku zacznie się dopiero dnia 13 marca.

Język niemiecki w Poznaniu.

Poznań. Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej radny Kliszyski postawił wniosek, wzywający magistrat do wystąpienia do ministerjum b. dzielnicy pruskiej z propozycją zniesienia rozporządzenia naczelnej rady ludowej w sprawie dopuszczania do obrad rady miejskiej języka niemieckiego. Wniosekodawca do-

maga się odtąd prowadzenia rozpraw wyłącznie w języku polskim.

Depesza p. Stambulińskiego

Premjer bułgarski przysłał do ministra b. dzielnicy pruskiej, p. Kucharskiego, następującą depeszę:

„Zegnając ziemię polską, ze szczególną wdzięcznością żegnając działalność poznańską. Jestem szczęśliwy, że mogłem przekonać się naocznie, iż wieloletnia niewola nie zdołała zatrzeć w niej ducha polskiego. Przyjm, panie ministrze, dla siebie i dzielnych Wielkopolan najserdeczniejsze pozdrowienia, podziękowania i życzenia noworoczne.

Aleksander Stambuliński
prez. ministrów bułgarskich.

Strajk drukarzy w Poznaniu

Poznań. Pertraktacje między komisją strajkujących drukarzy, a komisją związków właścicieli drukarni nie doprowadziły do żadnego rezultatu. Delegaci strajkujących obstaraj kategorięcznie przy swoich żądaniach 100 proc. podwyżki i zapłaty za czas strajku, czemu właściciele drukarni stanowczo się sprzeciwiają, uważając, że zerobek 15,000 mk. miesięcznie, jak na poznańskie stosunki jest bezwzględnie zbyt wygórowany. Pomimo to w dalszym ciągu pośredniczyć będzie między oboma stronami ministerstwo pracy, tak, że porozumienie nie jest wykluczone.

Zbrojenia bojówek niemieckich

Bytom. Policja francuska zarządziła poszukiwanie rewizję u Niemców myślowych. Znaleziono dwadzieścia parę karabinów, piętnaście funtów materialów wybuchowych i dużą ilość amunicji.

Nieudane zabiegi komunistów niemieckich

Berlin. Usiłowania komunistów w celu zorganizowania powszechnego strajku w okręgu nadreńskim i w Westfalji nie udaly się. Rada związków robotniczych odmówiła ogłoszenia strajku dla poparcia strajkujących robotników w zakładach Thiesen. Ostatnie robotnicy zakładów Thiesen oraz górnicy z Hamburgu podjęli na nowo przetrwane prace.

Wynurzenia Czicherina.

Helsingfors. Powrócili delegaci rządu fińskiego, którzy udali się do Moskwy dla ratyfikacji traktatu dorpackiego. Ogłaszają oni wynurzenia Czicherina. Ludowy komisarz dla spraw zagranicznych miał się wyrazić:

„Ukończyliśmy szczęśliwie pierwszy okres naszej walki polityczno-wojskowej. Powinniśmy obecnie zacząć okres ekonomiczny i społeczny. Będziemy próbować zastosować w praktyce naszą tezę polityczną, lecz nie jest wykluczone, że dosnamy niepowodzenia na tym polu. W takim razie nie będziemy nalegali więcej i zrezygnujemy z zasad trzeciej międzynarodowości.

Transport żyta.

Gdańsk. Wczoraj wysłano z portu turtejszego 1 wagon żyta do Białogostoku 5 wagonów żyta do Brzeźcia Litewskiego 3 wagonów żyta do Włokowsk. Cały ten transport zboża przybył na okręcie „Salam”.

Cukrownie na własność chłopów.

Lwów Z Piskitowa nadaszła wiadomość, że na Wołyniu oddano na własność chłopom kilka cukrowni. Ukraińskie władze sowieckie zmuszone były do tego groźną postawą chłopów kilkunastu wsi, którzy stanowczo oświadczyli, że pracując od szeregu lat dla wspomnianych cukrowni, przyznali się do ich do przybytu i mają obecnie do nich więcej prawa, niż „jacyś przybyśce z Moskwy”.

Teatr
Artystyczno-Literacki

„Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser
ST. OSSORYA-BROCHOCKI.

Dziś Program Nr. 14.

W repertuarze:

„Falszywe oko” drobny sceniczny w 1 odsłonie,
Dział Koncertowo - Kabaretowy humor, śpiew, tańce,
„Szanteklerka” duet komiczny,
oraz „Kocham tylko Ciebie” figiel sceniczny.

Wejskowe Kino

„Legun”

ul. Dąbrowskiego 12.
(dawniej Szkolna)

Tylko 3 dni! Program od soboty 15 do poniedziałku 17 stycznia 1920 r., wt. Tylko 3 dni!

CZAROWNIA MOO

Dramat w 5-ciu aktach ze
słynną artystką polską **HELENĄ MAKOWSKĄ** w roli głównej.
Obraz największej wytwórni włoskiej „GLADIATOR” w Rzymie.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
czasowo

przyjmuje od 9-11 i od 3-7 godz. wiecz.
ul. Dąbrowskiego 6, I piętro.

Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, akuszerja,
wewnętrzne
Przyjmuje od 1-3 i od 4-6
ul. Dąbrowskiego 8 (Szkolna) II piętro

Dr. J. Fajman

Asystent Kliniki Uniwersyteckiej
Profes. Neissera
Specjal. Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 4 do 7
ul. Piłsudskiego 9 (Dojazd) I piętro.

DOKTOR

Paweł Broniatowski

ul. Panny Maryi Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.
Poniedziałek od 12-1 w południe.

Dr. Stefan Kon

specjalność
akuszerja i choroby kobiece
Przyjmuje od 4-6
ul. Kościuszki 10.

Lekarz-Dentysta

Michał Grejniec

ul. Panny Maryi 10
Telefon 250.
Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 3-7 wiecz.

Dr. Walery Popkoff

specjalista chorób: gardła, ucha
i nosa przyjmuje
Centralna 6 m. 5.

Odciski, brodawki

szybko usuwa

„VEROL”

z kognitkiem
opracował we wszystkich aptekach i składach
aptecznych. Skład główny: **Martowiana**
Właściciel: **Aptek.**

Ogłoszenie.

Zarząd Współdzielczego Zakładu Sto-
larskiego, Krakowska 16, zawiadamia
swych Członków, iż dn. 23 b. m. o godz.
11 rano odbędzie się doroczne

Ogólne Zebranie

na które o punktualnym przybyciu uprasza
Zarząd.

TARG POZNAŃSKI

odbędzie
się
w POZNANIU



od 28-go maja
do 5-go czerwca
1921.

WYSTAWA WZORÓW PRZEMYSŁU

wszelkiego rodzaju

MIEJSKI URZĄD TARGU POZNAŃSKIEGO

POZNAŃ
Nowy Ratusz.

Informacji udziela
i przyjmuje zgłoszenia

Adr. telegr. „TARG” Poznań.

Telefon № 4251.

KURSY HANDLOWE

Róży Szumacherowej

na 2-gie półrocze.

zawiadamiają, że zapisy kandydatów (tek) przyjmują się w Kancelarii Kursów w ul. Dąbrowskiego (Szkolna) Nr. 5-a II p. front. lub u p. Zawadzkiego zastępcy Dyrektora Polskiej Kasy Krajowej, ul. Wieluńska Nr. 22.

KURSY HANDLOWE

STANISŁAWA SUDOLSKIEGO

przyjmują zapisy na 2-gie półrocze.

Wykłady dn. 15 stycznia r. b.

Kancelaria czynna od 6-6 i pół pp. ul. Dąbrowskiego № 9 m. 3

LICYTACJA.

W dniu 18 stycznia 1921 r. w burze Wojskowego Zakładu Gospodarczego w Częstochowie (Aniolów) odbędzie się licytacja za pomocą ofert na rogi i racice.

Oferenci złożą do dnia 18 stycznia 1921 r. do godz. 10 rano oferty w zapieczętowanych kopertach i według 10 proc. od oferowanej kwoty

Kierownik Wojskowego Zakładu Gospodarczego w Częstochowie.

Kursy Buchalteryjne E. Zalcmanówny

Przyjmują zapisy na II-gie półrocze, jak również oddzielnie zgłoszenia na naukę pisania na maszynach. Uczenie i uczniowie kursów mogą ko rzystać za osobną opłatą z wykładów językowych, które będą obejmowały naukę języków francuskiego i angielskiego zarówno dla początkujących, jak i dla zaawansowanych, **Korespondencję handlową** francuską i angielską, jak również wykłady literatury w tych językach.

Zgłoszenia w kancelarii kursów ul. Dąbrowskiego Nr. 7, II piętro naprost bramy.

Sklep spotyczycy do sprze- dania w dobrym pun- cie Wieluńska 10	Potrzebni są czeladnicy siewcy na dobra robotę Ale- ja II 43 T. Lajtner	Stolarze do czary potrzebni ul. Kazimierza 6	Mebie otomany, lustra, sto- ły, łóżka ul. P. Marji Nr. 12
---	---	---	---

OGŁOSZENIE.

Sekwestrator przy Gmibie Żydowskiej
Herszlik Laskowski podaje do wiadom-
ści, że 20 b. m. między 10 — 12 w po-
łudnie odbędzie się **LICYTACJA** in p

w mieszkaniu

p. Maurycego Neufeldta

II Aleja № 33

za zaległości składki bieżącej i pro-
dane będą różne meble
W tymże dniu i czasie sprzeda-
z sta sie z licytacji maszyna do pisan

Jakuba Goldmana
Ogrodowa 11

znajdująca się w szkole Rzemiosł, Gar-
cerska № 12.

Sekwestrator.
Częstochowa, 17-1-1920.

Prosimy o uregul. prenumeracji



Na żądanie **PLUGI** motorowe
4-o skibowe.